F. Conche (F.S.), cap. I, rúb. XV:

"Concedo etiam uobis quod concilium conchense non uadat in hostem nisi in sua frontaria cum rege, et non cum aliis".

El cap. XXX de este texto está dedicado al régimen del ejército. En él se regula el caso del señor que no quiere o no puede ir.

"Dominus domus uadat in exercitum et nullus alius pro se. Seti si dominus domus senex fuerit, mittat loco suo filium aut sobrinum potentem de domo sua..." (rúb. IV).

Más cercana a lo dispuesto en Jaca es la redacción que ofrece el F. Turolii (rúb. 7):

"Item mando quod populatores et uicini Turolii non uadant in exercitu uel fonsatum nisi cum me Rege ad campestre bellum ad foruma extremature, uel ad obsidionem castelli, cum pane et uisualibus secundum uoluntatem domini Regis..."

Se completa con la rúb. 426 -De exercitu concilii-, líneas 6099-6106, que se refiere al señor de la casa.

19. Véase: RAMOS LOSCERTALES, J.M.: *La tenencia de año y día en el Derecho aragonés (1063-1247)*. Salamanca, 1951.

El F. Conche (F.S.) cap. VII, rúb. X:

"Quicumque roboratam radicem tenuerit, non respondeat pro ea, die et anno transacto..."

Fuero de Jaca:

"Et postquam anno et die supra eam tenebitis sine inquietatione, quisquis eis inquietare uel tollere uobis uoluerit det michi LX solidos, et insuper confirmet uobis hereditatem".

20. Fuero de Jaca, rúb. 12:

"Et si aliquis ex uobis cum aliqua femina excepto maritata, fornicationem faciatis uoluntatem mulieris non detis caloniam. Et si sit causa quod eam forçet det ei marito aut accipiat per uxorem".

pasados los cuales no puede reclamar la mujer. Esta rúbrica la encontramos desarrollada en las redacciones aragonesas del Fuero jacetano y ahí, como señalaremos más adelante, las coincidencias son casi literales²⁰.

La similitud de supuestos en el caso de agresiones puede comprobarse en dos ejemplos:

Fuero de Jaca, rúb, 15:

“Et si unus ad alium cum pugno percuxerit uel ad capillos aprehenderit pectet inde XXV solidos”.

Fuero de Jaca, rúb. 16:

“Et si terram iactet, peitet CC.L. solidos”.

Ambas rúbricas se encuentran en el F. Conche (rúbs. IV y VII del cap. XII):

“Quicumque uiolenter manus in capillos iniecerit alienos, pectet quinque aureos: et si eum ad terra dixerit, pectet decem aureos...”

“Quicumque cum pugno vel palma alium ab umeris et supra percusserit...”.

El cap. VI del F. Conche está dedicado casi íntegramente a regular las penas que han de sufrir los que violan casa ajena. El principio de inviolabilidad del domicilio queda en Jaca apuntado²¹, siendo en Cuenca desarrollado y regulado en sus distintos supuestos.